
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

Determinazioni in merito all’approvazione della co-organizzazione del convegno “L’enoturismo 
- Strumento per lo sviluppo e la promozione del territorio montano”, nell’ambito delle 
Convenzioni tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e Fondazione 

Courmayeur e tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e l’Institut 
Agricole Régional, di cui è Referente scientifica la Prof.ssa Anna Maria Pioletti.  

 

LA RETTRICE 

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027;  

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 24, del 20 maggio 2024, recante “Approvazione della 

Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 

e l’Institut Agricole Régional”, finalizzata a definire le modalità di collaborazione tra l’Università e l’Institut 

Agricole Régional attraverso lo sviluppo, in maniera congiunta e, all’occorrenza, in collaborazione con 

altri soggetti, pubblici o privati, di specifiche iniziative su tematiche di comune interesse; 

richiamata la Convenzione stipulata tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 

e l’Institut Agricole Régional, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 11011/III/14, il 10 luglio 2024, 

Repertorio Convenzioni n. 82/2024; 

richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 71, del 20 novembre 2024, recante “Approvazione 

della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Fondazione Courmayeur 

Mont Blanc”, finalizzata a potenziare la collaborazione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste e la Fondazione Courmayeur Mont Blanc, in particolar modo, nella realizzazione di 

iniziative riguardanti lo scambio di informazioni e dati su materie di reciproco interesse, la progettazione 

e l’erogazione di iniziative formative nonché l’organizzazione congiunta di attività di formazione, di 

approfondimento scientifico e di promozione culturale su tematiche di interesse comune; 



richiamata la Convenzione stipulata tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 

e Fondazione Courmayeur, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 19111/III/14, il 02 dicembre 2024, 

Repertorio Convenzioni n. 113/2024; 

esaminata la proposta inviata da Fondazione Courmayeur, relativa all’evento in oggetto, il cui programma 

è allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

preso atto che parteciperanno alla co-organizzazione dell’evento la Fondazione Courmayeur, l’Institut 

Agricole Régional e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

atteso che il convegno denominato “L’enoturismo - Strumento per lo sviluppo e la promozione del territorio 

montano”, si terrà il 16 gennaio 2026, dalle ore 14:30 alle ore 18:30, presso la Sala Convegni 

dell’Assessorato Agricoltura e Risorse naturali della Regione Autonoma Valle d’Aosta, in Rue de la 

Maladière, n. 39, 11020 Saint-Christophe (AO); 

preso atto che nell’ambito del programma, è prevista la partecipazione in presenza della Prof.ssa Anna 

Maria Pioletti, referente scientifica delle sopracitate Convenzioni, in rappresentanza dell’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste;  

dato atto che, con nota prot. univda n. 20549/III/13, del 10 novembre 2025, la Prof.ssa Anna Maria 

Pioletti ha comunicato che l’evento è organizzato da Fondazione Courmayeur e che pertanto non sono 

previsti costi a carico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, la quale 

parteciperà in qualità di co-organizzatore e partner delle due Convenzioni; 

atteso che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste si impegnerà a diffondere 

l’iniziativa tramiti i propri canali istituzionali; 

ritenuto pertanto necessario approvare la co-organizzazione dell’Ateneo all’incontro denominato 

“L’enoturismo - Strumento per lo sviluppo e la promozione del territorio montano”; 

dato atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Esmeralda Toffano, 

funzionario dell’Ufficio Ricerca e Terza Missione di Ateneo; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 
 

 
1. Di approvare la co-organizzazione  del convegno “L’enoturismo - Strumento per lo sviluppo e la promozione 

del territorio montano”, nell’ambito delle Convenzioni tra l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste e Fondazione Courmayeur e tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste e l’Institut Agricole Régional, di cui è Referente scientifica la Prof.ssa Anna Maria 
Pioletti che avrà luogo venerdì 16 gennaio 2026, dalle ore 14:30 alle ore 18:30, presso la Sala 
Convegni dell’Assessorato Agricoltura e Risorse naturali della Regione Autonoma Valle d’Aosta, in 
Rue de la Maladière, n. 39, 11020 Saint-Christophe (AO). 

 
2. Di approvare il programma relativo all’evento di cui al punto 1. 
 
3. Di dare atto che interverranno alla co-organizzazione dell’evento, di cui al punto 1, la Fondazione 

Courmayeur, l’Institut Agricole Régional e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste. 

 

4. Di dare atto che l’incontro si inserisce nell’ambito delle attività previste dalle Convenzioni stipulate 
tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e l’Institut Agricole Régional, 



Repertorio Convenzioni n. 82/2024 e tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste e Fondazione Courmayeur, Repertorio Convenzioni n. 113/2024. 

 

5. Di dare atto che nell’ambito del convegno, di cui al punto 1, è prevista la partecipazione, in presenza, 
della Prof.ssa Anna Maria Pioletti, referente scientifica delle sopracitate Convenzioni, in 
rappresentanza dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 

6. Di dare atto che l’evento è organizzato da Fondazione Courmayeur e che pertanto non sono previsti 
costi a carico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 

7. Di dare atto che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste si impegnerà a 
diffondere l’iniziativa tramiti i propri canali istituzionali.  

 

8. Di dare atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Esmeralda Toffano, 
funzionario dell’Ufficio Ricerca e Terza Missione di Ateneo. 

 

9. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
10. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 

 
Allegato:  

- programma convegno 

 


		2025-12-22T10:08:22+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-12-22T12:38:35+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-12-23T12:02:23+0100
	IT
	Francesca Randazzo




